IHB DA 1848-8 INSTALLAT@RHANDBOG
231836

_uft/vandvarmepumpe
NIBE F2040 6,8 12 16

$NIBE






Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Symboler

Meerkning

Serienummer

Genvinding
Miljginformation

Landespecifik information

Installationskontrol

Kompatible indendgrsmoduler (VVM) og styremo-

duler (SMO)

Indendarsmoduler

Styremoduler

2 Levering og hdndtering

Transport og opbevaring
Opstilling

Medfelgende komponenter

Afmontering af deeksel

Afmontering af frontplade
Afmontering af sideplade

3 Varmepumpens konstruktion
Generelt

El-tilslutning

4 Rartilslutninger

Generelt

Rortilkobling centralvarmesiden

Trykfaldsdiagram
Rortilslutning af flexslange

Sammenkoblingsmulighed

5 El-tilslutninger

Generelt

Tilslutninger

NIBE F2040

4
4
4
4
4
5
5
5
6

~N

10
11
12
13

14
14
22

26
26
26
27
2
28

~

29
29
30
32

6

10

11

Stikordsregister

Kontaktoplysninger

lgangseetning og justering

Forberedelser

Pafyldning og udluftning

Kompressorvarmer

Opstart og kontrol

Efterjustering, varmebeererside
Justering, indfyringsmeaengde

Styring
Menu 5.11.1.1 = Varmepumpe EB101

Afvigelse af onsket temperatur
Fejlsagning

Alarmliste

Tilbehar

Tekniske oplysninger
Mal- og opseaetningskoordinater

Lydtryksniveauer

Tekniske specifikationer

Arbejdsomrade
Effekt og COP

Effekt ved lavere sikring end anbefalet
Energimeaerkning

El-diagram

Oversaettelsestabel

Indholdsfortegnelse

42
42
42
42
43
44
44

45
45

46
46

54

57

58
58
62
63
65
66
68
69
74
82

83

87



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation Meerkning

Denr\e héndbog beskriver ogsa installat.ions- 0g Service-  Gg  CE-meerket er obligatorisk for de fleste produkter, der
arbejde, der skal udferes af en professionel. salges i EU, uanset hvor de er fremstillet.

Handobogen skal efterlades hos kunden. IP24 Klassificering af indkapsling af elektroteknisk udstyr.

Dette apparat kan benyttes af born fra 8 A Fare for menneske eller maskine.
ar og opefter og af personer med nedsatte

fysiske, sensoriske og psykiske funktions- [LJ Lees brugerhandbogen.

evner samt med manglende erfaring og
viden, hvis de overvages eller har faet
vejledning vedreorende brug af apparatet I

pa en sikker made og forstar de involvere- S erienummer

de farer. Born ma ikke lege med apparatet.  Serienummeret pa F2040 finder du nede pa siden af
Rengering og brugervedligeholdelse ma foden.

ikke foretages af bern uden overvagning.

Med forbehold for konstruktionseendringer.
©ONIBE 2018.

Symboler

BEMARK

Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal teenke pd, nar du installerer eller
servicerer anleegget.

Serienummer
:"O". TIP! LUSK]
Dette symbol markerer tip, der letter betjenin- ’
gen af produktet. Du skal bruge produktets serienummer (14

cifre) i forbindelse med service og support.

4 Kapitel 1 | Vigtig information NIBE F2040



Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til

den installater, der installerede produktet eller
til seerlige affaldsstationer.

e BN produktet er udtjent, méa det ikke bortskaf-
fes sammen med almindeligt husholdningsaf-

fald. Det skal indleveres til seerlige affaldsstationer eller
til forhandlere, som tilbyder denne type service.

Forkert affaldsh&ndtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenser i overensstem-
melse med geeldende lovgivning.

Miljginformation

Denne enhed indeholder en fluorholdig drivhusgas, der
er omfattet af Kyoto-aftalen.

Udstyret indeholder R410A, en fluorholdig drivhusgas
med en GWP-vaerdi (Global Warming Potential) pa 2088.
Luk ikke R410A ud i atmosfeeren.

Landespecifik

iInformation
DANMARK

Alt vedrgrende idriftsaetning, indregulering og et arligt
serviceeftersyn af produktet skal overlades til monter
fra kompetent firma, til fabrikantens egne montarer eller
til et af fabrikanten godkendt servicefirma.

Et hvert indgreb i kelemiddelsystemet kun ma foretages
af en monter, der som minimum har erhvervet certifikat
I, af fabrikantens egne montarer eller et af fabrikanten
godkendt servicefirma. Firmaet skal veere registreret/god-
kendt hos KMO (Kelebranchens Miljgordning).

NIBE F2040 Kapitel 1 | Vigtig information 5



Installationskontrol

| henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget underkastes en installationskontrol, inden det tages i brug.
Kontrollen ma kun udferes af en person, som har kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om an-
leegsdata i brugerhandbogen.

Beskrivelse

OBS!

Under-
skrift

Dato

Varmebeerer (side 26)

System gennemskyllet

System udluftet

Snavsfilter

Stop- og aftapningsventil

Indfyringsmaengde indstillet

El (side 29)

Sikringer til ejendom

Sikkerhedsafbryder

Jordfejlsrele

Varmekabel type/effekt

Sikringssterrelse, varmekabel (F3)

Kommunikationskabel tilsluttet

F2040 adresseret (kun ved kaskadeforbin-
delse)

Tilslutninger

Hovedspaending

Fasespanding

Ved installation af F2040-6 skal det kon-
trolleres, at indendgrsmodulets/styremo-
dulets softwareversion er mindst v8320.

Andet

6

Kapitel 1 | Vigtig information

NIBE F2040



Kompatible indendarsmoduler (VVM) og
styremoduler (SMO)

VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40
F2040-6 X X X X X
F2040-8 X X X X X
F2040-12 X X X X X
F2040-16 X X X X

Indendgrsmoduler

VVM 310
Art.nr. 069 430

VVM 320
Rustfrit stal, 1x230 V
Art.nr. 069 111

VVM 320

Emalje, 3x400 V
Med indbygget EMK 300
Art.nr. 069 203

VVM 320
Kobber, 3x400 V
Art.nr. 069 108

NIBE F2040

VVM 310

Med indbygget EMK 310
Art.nr. 069 084

VVM 320
Rustfrit stal, 3x230 V
Art.nr. 069 113

VVM 320
Rustfrit stal, 3x400 V
Art.nr. 069 109

VVM 500
Art.nr. 069 400

Styremoduler

SMO 20

Styremodul
Art.nr. 067 224

SMO 40

Styremodul
Art.nr. 067 225

Kapitel 1 | Vigtig information

7



2 Levering og handtering

Transport og
opbevaring

F2040 skal transporteres og opbevares opretstdende.

Opstilling

8

Placer F2040 udenders pa et fast, vandret underlag
som kan holde til dens vaegt, helst betonfundament.
Hvis der benyttes betonsgijler, skal disse hvile pa faski-
ne eller smasten.

Betonfundamentet eller betonsgjlerne skal placeres

saledes, at fordamperens underkant er i niveau med
den gennemsnitlige lokale snedybde, dog mindst 300
mm.

F2040 ber ikke installeres op ad lydfglsomme vaegge,
f.eks. op til et soveveerelse.

Sorg for, at opstillingen ikke medferer gener for nabo-
erne.

F2040 ma ikke anbringes, sa udeluften recirkuleres.
Dette medfarer en lavere effekt og ringere virknings-
grad.

Fordamperen skal eventuelt beskyttes mod direkte
vind/bleest, da dette pavirker afrimningsfunktionen
negativt. Placer F2040 beskyttet mod vind/blaest mod
fordamperen.

Der kan forekomme store mangder kondensvand og
smeltevand ved afrimning. Kondensvand skal ledes
ned i en brend til regn- og smeltevand eller lignende
(se side 9.

Veer opmaerksom, sa varmepumpen ikke ridses under
installationen.

Kapitel 2 | Levering og héndtering

Placer ikke F2040 direkte pa graespleenen eller et andet
underlag, der ikke er fast.

~

Hvis der er risiko for sneskred fra taget, skal der monte-
res et beskyttende tag eller lignende over varmepumpe,
ror og kabler.

NIBE F2040



INSTALLATIONSOMRADET

Afstanden mellem F2040 og husveaeg skal vaere mindst
150 mm. Frit omrade over F2040 skal vaere mindst en

meter.
Frit
N N [ [ omrade
| ] ] ; 150 mm bagved
| - - —
400 mm > < 600 mm
\ Frit omrade /
o foran ;
Min. Min.
frit omrade 1000 mm frit omrade
NIBE F2040

KONDENSVANDSOPSAMLER

Kondensvandsopsamleren opsamler og bortleder det
meste af kondensvandet fra varmepumpen.

BEMARK

Det er vigtigt for varmepumpens funktion, at
afledning af kondensvandet fungerer, samt at
kondensvandrgrets udmunding er placeret sa-
ledes, at huset ikke kan tage skade.

Kondensvandafledning ber kontrolleres regel-
maessigt, iseer om efteraret. Renger om nad-
vendigt.

& BEMARK

Rar med varmekabler til dreening af kon-
densvandsopsamler medfaelger ikke.

For at sikre funktionen ber tilbehgret KVR 10
benyttes.

& BEMARK

El-installation og treekning af ledninger skal
udferes under kontrol af en autoriseret el-instal-
lator.

e Kondensvandet (op til 50 liter/degn), som opsamles |
opsamleren skal bortledes via et ror til et passende
afleb, hvor den kortest mulige straekning udenders
anbefales.

e Den del af roret, der ikke ligger frostfrit, skal vaere
opvarmet af et varmekabel for at forhindre tilfrysning.

e | =g roret med fald fra F2040.

e Kondensvandrerets udlgb skal ligge i frostfri dybde
eller alternativt indenders (med forbehold for lokale
bestemmelser og regler).

¢ Benyt vandlas ved installationer, hvor der kan forekom-
me luftcirkulation i kondensvandrgret.

e |soleringen skal slutte teet mod kondensvandsopsam-
leren.

Kapitel 2 | Levering og hédndtering 9



Anbefalede alternativer til afledning af Nedlobsroraflob

kondensvand
Stenkiste
T777
Vandlas
Frostfri dybde Frostfri dybde

Kondensvandrerets udlab skal ligge i frostfri dybde.
Leeg roret med fald fra F2040.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i roret.

Hvis huset har kaelder, skal stenkisten placeres pa en

. . /
sadan made, at kondensvandet ikke pavirker huset. El- HUSK!
lers kan stenkisten placeres lige under varmepumpen. Hvis et af de anbefalede alternativer ikke benyt-
Kondensvandrerets udleb skal ligge i frostfri dybde. tes, skal der serges for god bortledning af
) kondensvand.
Afleb indendors
=
: Iz
I ‘4 Vandlas
Yoo @ .Ao’ogvo Dd‘ Oq"’ 2 flexrer (DN25, G1") med 4
Yoo R pakninger. Filter-kugleventil (G1").
S

Kondensvandet ledes til afleb indenders (med forbehold
for lokale bestemmelser og regler).

Leeg roret med fald fra F2040.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
[uftcirkulation i reret.

KVR 10 samles i henhold til billedet. Rartraekning inde i
huset indgar ikke.

10  Kapitel 2 | Levering og hédndtering NIBE F2040



Afmontering af deeksel ™'

//
//

e

e

F2040-16

o

SRR
R
R

AL

F2040-6
F2040-8

11

Kapitel 2 | Levering og héndtering

NIBE F2040



F2040-12

Afmontering af
frontplade

F2040-6

F2040-16

R

N
AR

Iy

1

i

\\~Nw\-._.. ]

F2040-8

NIBE F2040

Kapitel 2 | Levering og héndtering

12



Afmontering af
sideplade

F2040-12

13

Kapitel 2 | Levering og hédndtering

‘W‘
Il
‘
Jﬂm‘% T H‘
[
H‘
Il

I

M'H“\J*' ‘ ““‘\‘
W I

‘\

%T
‘\
|

Ml

|
Il
|

L

b

[
=
,
=
|
I

NEE
il
Il
HIEE
=S
lIE
|
—
-
|
|
|

S °®

e

F2040-16
NIBE F2040




3 Varmepumpens konstruktion

Generelt
F2040-6
\ || el

W\

i
o




NIBE F2040 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion 15



16  Kapitel 3 | Varmepumpens konstr

“'H e

||l|‘l||

uktion

: .\ o>
i{ j H///” e

Ty

Iy —
mnmmnmmmu"%

.

[

T

@

OEELL—

\ .\
i

——

\@\ C

VLJ ‘
e

@

w o)\

7f

NIBE F2040



F2040-8

PWB2 BT14 kTho-D) (PWB3 PWB1

EP1

m
R
N

BT17

BT3

N3

Wiy

lov)
=
-
(%2}

2

il

i
=

uny

o I()\
az
Wl
<)\ &

BT28 1

Tho-A UB1

UB2

XL1

XL2

BT16
PF3 PF1 Tho-R1 Tho-R2
S
UB3

NIBE F2040 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion 17



F2040-12

T —
D e =T

i

EP1

GQ10 ) (Qm36) (Qm37)( EB10 BP2 HS1

- o

i

i

2 AT

—— ——
(pr3) (pF1) (TE::D (Tho-R2) %\G \\
-

UB3

XL2

18  Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion NIBE F2040



F2040-16

° e T r
\

T w I i ”'H ‘ ‘ ‘ | % _ - = E%?
»\‘ = o [N :
. R 2= §
EP1 (i } \ =) ot
| A1 5'_3“1’%@5
«

a1 X(FMo1 /Oﬁ | T O U
(@) AR s
\\({, / —3,47.*::; -

2
N @@ (g,

2 2

BP1

S | \7 il QM36
T (T =
D [ | —
N | T : o AA23
i A||h | '

S

a
=4
o

\
pE

]

\

0

BT17

i
|
|
\
A\
\
|
|
L)
S —
e,
wr

wv
=

\

A

o
‘az
w

ek

BT12

BP4

QN1

X

w
wv
<
]

BT15

o
-- | EP2
DH EB11 ==t )
B :j:;»/,/,, < y L N

° > — =2 = = PF3

~—__ e — — ‘w [ ( )

. ofs ‘7 "
- UB3

B2 ) (e114) (GQ10) (es10) (Hsi s
(et ) @hod) Ceam ) CcH

NIBE F2040 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion 19



20  Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion NIBE F2040



KOMPONENTLISTE F2040 Andet

Rertilslutninger PFI Typeskilt
. . ) PF3 Serienummer

QM36 Afspaerrfngsventfl, vaeslfe3|de UB1 Kabelgennnemfering, indkommende stremfor-
QM37 Afspaerringsventil, gasside syning
XL1 T||s"|utn|ng, varmebeerer ud fra F2040, UB2 Kabelgennemfering, kommunikation

G_1 @2_8 mm) ) , UB3 Kabelgennemfering, varmekabel (EB14)
XL2 Tilslutning, varmebeerer ind til F2040, W1 Kabel, indgaende stromforsyning

G1" (@28 mm) '

Betegnelser i komponentplacering iht. standard EN 81346-2.

Foler osv. Betegnelser i parentes i henhold til leveranderens standard.
BP1 (63H1) Haojtrykspressostat
BT3 Temperaturfeler, varmebeerer returleb
BT12 Temperaturfeler, kondensator fremlgb
BT14 (Tho- Temperaturfaler, varmgas
D)
BT15 Temperaturfaeler, vaeskeledning
BT16 (Tho- Temperaturfoler 1, fordamper
R1)
BT17 (Tho- Temperaturfglere, sugegas
S)
BT28 (Tho- Temperaturfaler, omgivelse
A)
BP2 (LPT)  Lavtryksfeler
BP4 Heojtryksfoler
Tho-R2 Temperaturfeler 2, fordamper

Elektriske komponenter

AA23 Kommunikationskort
AA23-F3 Sikring for eksternt varmekabel (250 mA), maks.
45 W.

AA23-S3 DIP-switch, adressering af udedel

AA23-X1 Klemme, KVR

AA23-X4 Klemme, kommunikation fra indendarsmodul
AA23-X100 Kommunikation mod TB

EB10 (CH) Kompressorvarmer

EB11 (DH) Drypskalsvarmer

F Hovedsikring, kompressorenhed

GQ1 (FMO01) Ventilator

GQ2 (FM02) Ventilator

(PWB1) Kontrolkort

(PWB2) Inverterkort

(PWB3) Filterkort

RF2 EMC-filter til inverter

RF3 EMC-filter for indgdende forsyning

(TB) Klemme, indgdende stremforsyning og kommu-

nikation mod kort AA23

Kolekomponenter

QN2 (20S)  4-vejsventil

GQ10 (CM) Kompressor

QN3 (SM1) Ekspansionsventil, keling
QN1 (SM2) Ekspansionsventil, varme

EP1 Fordamper (kobberrar med aluminiumsflange)
EP2 Kondensator
HS1 Torfilter

NIBE F2040 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion — 21



F2040-8

El-tilslutning

F2040-6
'
E
AA23-S3

__—(AA23-53)
L_—(AA23-X4)

—(AA23-F3)
AA23-X1

22 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion NIBE F2040



F2040-12

NIBE F2040

NERIIES

EB11 DH

EB10 X _cH ) (AA23X100)

44444

AA23-X1

F-modul
o\

—(PWB2 )

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

AA23
: @)
D mu@@%
~3mﬂ o)
il o
D B} s
N DE'UR:

23



F2040-16

_ AA23-X4
o GO
e e

(aa23x1) (AA23-F3)

NERIE

AF-modul
o) )

NERTIE

24 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

NIBE F2040



Elektriske komponenter

AA23
AA23-F3

AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4
AA23-X100
EB10 (CH)
EB11 (DH)
F

Kommunikationskort

Sikring for eksternt varmekabel (250 mA), maks.
45 W.

DIP-switch, adressering af udedel

Klemme, KVR

Klemme, kommunikation fra indendersmodul
Kommunikation mod TB

Kompressorvarmer

Drypskalsvarmer

Hovedsikring, kompressorenhed

GQ1 (FMO01) Ventilator
GQ2 (FM02) Ventilator

(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)
RF2
RF3
(TB)

Kontrolkort

Inverterkort

Filterkort

EMC-filter til inverter

EMC-filter for indgédende forsyning

Klemme, indgdende stremforsyning og kommu-
nikation mod kort AA23

Betegnelser i komponentplacering iht. standard EN 81346-2.
Betegnelser i parentes i henhold til leveranderens standard.

NIBE F2040

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

25



4 Rortilslutninger

Generelt

Rarinstallationen skal udferes iht. gaeldende regler.

F2040 arbejder op til en returtemperatur pa ca. 55 °C
og en udgdende temperatur fra varmepumpen pa ca.
58 °C.

F2040 er ikke udstyret med spaerreventiler pa vandsiden,
men sadanne skal monteres for at lette evt. fremtidig

service. Returtemperaturen begreenses af returlabsfole-
ren.

VANDMANGDER

Ved sammenkobling med F2040 anbefales frit flow i
klimaanlaegget for korrekt varmeoverfersel. Dette kan
opnas ved brug af en bypass-ventil. Hvis frit flow ikke
kan sikres, anbefales det, at der installeres en bufferbe-
holder (NIBE UKV).

Folgende vandmaengder anbefales

F2040 -6 -8 -12 -16
Min. volumen, klimaanleeg | 201 |[501 |801 150 1
ved varme/keling

Min. volumen, klimaanlaeg 50 | 80| 1001 | 1501
med gulvkeling

BEMARK

Rersystemet skal veere spulet igennem, inden
varmepumpen tilsluttes, sa forureninger ikke
beskadiger anvendte komponenter.

Rartilkobling
centralvarmesiden

¢ VVarmepumpen skal udluftes ved den gverste tilslutning
(XL1) med udluftningsniplen pa det medfelgende flex-
rar.

e Monter det medfalgende snavsfilter fer indlgbet, dvs.
den nederste tilslutning (XL2) pa F2040.

e VVarmeisolér samtlige rer udendgrs med mindst 19
mm tyk rarisolering.

26  Kapitel 4 | Rertilslutninger

e Montér stop- og aftapningsventil, s& F2040 kan tem-
mes ved leengerevarende stremafbrydelse.

¢ De medfalgende flexrar fungerer som vibrationsdeem-
pere. Flexrarene monteres, sé& der opstar en bgjning,
og dermed fungerer vibrationsdeempningen.

NIBE F2040



LADEPUMPE

Ladepumpen (indgar ikke i produktet) forsynes og styres
fra indendersmodulet/styremodulet. Den har en indbyg-
get frostsikringsfunktion og skal derfor ikke slukkes ved
frostrisiko.

Ved temperaturer under +2 °C karer ladepumpen perio-
devis for at forhindre, at vandet fryser i ladekredsen.
Funktionen beskytter ogsd mod for hgj temperatur i la-
dekredsen.

Trykfaldsdiagram

Trykfald
(kPa) 8,12

30

/ 6,16
25 / /
20 /

/

5 7
/,

0d

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Flow
I/sek.

Rortilslutning af
flexslange

NIBE F2040

Varmeisolering

Kapitel 4 | Rertilslutninger

27



Sammenkoblingsmulighed

F2040 kan installeres med indendersmodul (VVM) eller
styremodul (SMO). Det geelder for alle sammenkoblings-
muligheder, at det pakraevede sikkerhedsudstyr skal
monteres i henhold til geeldende regler.

Det geelder for alle sammenkoblingsmuligheder, at det
pakraevede sikkerhedsudstyr skal monteres i henhold
til geeldende regler.

Se flere sammenkoblingsmuligheder p&d www.kaukora.fi.

TILSLUTNING AF TILBEHOR

Instruktioner for tilslutning af tilbeher findes i den med-
folgende installationsvejledning til det pdgeeldende tilbe-
her. Se side 57 med listen over det tilbehgr, der kan
anvendes til F2040.

28  Kapitel 4 | Rertilslutninger

NIBE F2040



5 El-tilslutninger

Generelt

e Tilkobling af varmepumpen méa ikke foretages uden
el-forsyningsselskabets godkendelse, og tilkoblingen
skal foregé under opsyn af en autoriseret el-installater.

e Hvis der anvendes en automatsikring, skal denne have
motorkarakteristik "C" (kompressordrift). Sikringernes
storrelse fremgér af afsnittet "Tekniske data".

e F2040 har ikke en flerpolet arbejdsafbryder for indga-
ende elektrisk stramforsyning. Derfor skal varmepum-
pens forsyningskabel (W1) tilsluttes en arbejdsafbryder
med mindst 3 mm brydeafstand. Hvis ejendommen
har fejlstramsrelae, kan varmepumpen med fordel
forsynes med et separat fejlstramsrelee. Fejlstramsre-
leeet ber have en meerkeudlasningsstream pa hgjst 30
mA. Indgdende stremforsyning skal veere 230 V 50Hz
via el-skab med sikringer.

¢ \/ed evt. isolationstest af ejendommen skal varmepum-
pen kobles fra.

e Kommunikationskabel (W2) fgres ind fra bagsiden
gennem UB2.

e Tilslut kommunikationskabel (W2) fra klemreekke
(AA23-X4) til indendgrsmodul.

BEMARK

El-installation samt evt. service skal udferes
under kontrol af en autoriseret el-installater.
Afbryd stremmen med arbejdsafbryderen far
evt. service. Elektrisk installation og lednings-
fering skal udferes iht. geeldende nationale
regler.

A BEMARK

For at undgé skader pa luft/vandvarmepumpens
elektronik skal tilslutninger, hovedspaending og
fasespaending kontrolleres, for maskinen star-
tes.

NIBE F2040

A

A

BEMARK

Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
speendingsferende eksterne styring.

BEMARK

Hvis forsyningskablet er beskadiget, mé det
kun udskiftes af NIBE, deres servicerepraesen-
tant eller lignende kvalificeret personale for at
undga eventuel fare og skade.

Kapitel | 29



F2040-6 F2040-8

AA23-X100 "N
FVVE AA23-X100 L) AA23
AA23-S3 '

AA23-X4
(An23-53)
/”/
L (aAn23-X4)

o
U

AA23-X1 —(AA23-F3)

—— @m0

1

RF2 ®

30  Kapitel | NIBE F2040



F2040-12 F2040-16

(an23-x1) (AA23-F3)

NERID)

NENID

o Q) MOD) Gaasxd) (asm)

RERID
g

NERIID

NIBE F2040 Kapitel | 31



Tilslutninger A\ BEMARK

For at undga forstyrrelser ma uskeermede
kommunikations- og/eller falerkabler til ekster-
ne tilslutninger ikke leegges teettere pa steerk-
stremsledninger end 20 cm.

STROMTILSLUTNING
F2040-6

Stremtilslutning

32 Kapitel | NIBE F2040



F2040-8

y Stremtilslutning

1 Qi

&{\;
ié@ M/
o /2 I
)

il

) L] [1T77

F2040-12

Stremtilslutning D)

XL2

UB3

NIBE F2040 Kapitel | 33



F2040-16

Indgaende forsyningskabel (W1) medfelger og er fabriks-
tilsluttet klemraekke X1. Uden for varmepumpen er der

ca. 1,8 m tilgengeligt kabel.

Kommunikationskabel (W2) (leveres af installater) kobles
til klemraekke AA23-X4 og monteres med to kabelbinde-

re, se billede.

Ved tilslutning af tilbeher KVR 10 sker tilslutning af var-
mekabel (EB14) via kabelgennemfaring UB3, se Eksternt

varmekabel KVR 10 (Tilbeher) pé side 36.

KOMPONENTLISTE

UB1 Kabelgennemfaring, kaskadeforbindelse
UB2 Kabelgennemfaring, kommunikation
UB3 Kabelgennemfaring, varmekabel (EB14)
W1 Kabel, indgdende stremforsyning

34 Kapitel |

Indgaende stremforsyning

Stremtilslutning
1

/

/
xu/@@
T\ /s

D)

Uy
~ =74

NIBE F2040



F2040-8

Kabler til kommunikation (W2)
fores igennem ferrit.

F2040-12

Her monteres
kommunikationskabel (W2)
ved hjzelp af to kabelbindere.

NIBE F2040 Kapitel | 35



F2040-16

Her monteres
kommunikationskabel (W2)
ved hjeelp af to kabelbindere.

36  Kapitel |

EKSTERNT VARMEKABEL KVR 10 (TILBEHOR)

F2040 er udstyret med klemme til eksternt varmekabel
(EB14, medfalger ikke). Tilslutningen er sikret med 250
mA (F3 p&d kommunikationskort AA23). Hvis der skal
benyttes et andet kabel, skal sikringen udskiftes med
en, der er passende (se tabel).

BEMAERK
Selvregulerende varmekabel ma ikke tilsluttes.
Leengde | Py (W) Sikring (F3) Art.nr.
varmeka-
bel (m)
1 15 T100mA/250V 718 085
3 45 T250mA/250V 518 900*
6 90 T500mA/250V 718 086

*Monteret fra fabrikken.

Tilslutning til eksternt varmekabel (EB14) foretages til
klemraekke X1:4-6 i henhold til falgende billede:

Eksternt  F2040

gg ~1(AA23)
Eksterntvarmekabel _SB :__®
L1 0]
I— L P
BEMAERK
Reret skal kunne holde til varmen fra varmekab-
let.
For at sikre funktionen bar tilbeharet KVR 10
benyttes.

NIBE F2040



Kabelforing F2040-12

Folgende billeder viser anbefalet kabelfering fra el-tilslut-
ningen frem til kondensvandraret. Leeg varmekabel
(EB14) gennem gennemfaringen pa undersiden, og
monter med to kabelbindere ved el-tilslutningen. Over-
gang mellem el-kabel og varmekabel skal ske efter
gennemfering til kondensvandroret.

Her monteres
varmekabel (EB14)
med to kabelbindere.

F2040-6

Her monteres
varmekabel (EB14)
med to kabelbindere.

s
mmmnw U

iy
i

4

Her monteres varmekabel
(EB14) med to kabelbindere.

Varmekabel (EB14)

F2040-8

Her monteres
varmekabel (EB14)
med to kabelbindere.

Varmekabel (EB14)

Varmekabel (EB14) OMGIVELSESTEMPERATURFULER

Der er placeret en foler til méaling af den omgivende
temperatur BT28 (Tho-A) pa bagsiden af F2040.

NIBE F2040 Kapitel | 37



KOMMUNIKATION INDEND@RSMODUL

F2040 kan kommunikere med indendgrsmoduler ved at
tilslutte indendarsmodulet til klemraekke X4:1-3 i hen-
hold til felgende billede:

F2040 Eksternt
[ [
.X4 : :
6] ]|cnD
sO]| o [ [
A0T] Al I AA3
1 1
3(] GND o A 3
2| —1 - — ]
! I:I A+ i ! A+ =
[ [
BEMAERK

Ved installation af F2040-6 skal NIBE indenders-
modul have den rigtige softwareversion. Serg
venligst for, at indendersmodulet, i dette tilfeel-
de, mindst har softwareversion v8320.

For tilkobling i indendersmodul, se den pageeldende
manual p&d www.kaukora.fi.

38  Kapitel | NIBE F2040



TILSLUTNING MELLEM F2040 OG
STYREMODUL

BEMARK

Ved installation af F2040-6 skal NIBE styremo-
dul have den rigtige softwareversion. Sgrg
venligst for, at styremodulet, i dette tilfeelde,
mindst har softwareversion v8320.

SMO 20

Kablet mellem enhederne skal tilsluttes mellem klem-
reekke til kommunikation (AA23-X4:1, 2, 3) i F2040 og
klemraekke til kommunikation (X2-19(A), -20 (B), -21
(GND)) i SMO 20.

Afisoleringsleengde pé leder er 6 mm.

<><> _
[ Tof |

®
e

NIBE F2040

SMO 20 og F2040

F2040 kan kommunikere med styremodul (SMO 20) ved
tilslutning til klemraekke i SMO 20, X2-19(A), -20 (B), -21

(GND), i henhold til felgende billede:

F2040

GND| 6[H
B 55—3’
Al 4[H

GND| 3[H
B 25—3}—
Al 1[H

Styremodul -

L 0}g

0
0O
0o 0
LI0j20 [ 4
0RO

=

GND

Kapitel |

2
(o

9



SMO 40

Kablet mellem enhederne skal tilsluttes mellem klem-
reekke til kommunikation (AA23-X4:1, 2, 3) i F2040 og
klemraekke til kommmunikation (AA5:X4-1(A), -2 (B), -3
(GND)) i SMO 40.

Afisoleringsleengde pé leder er 6 mm.

(AA5-x4)

o pooopoog M o
g
0o B8 )

oUlnno
0'0p0
O
— o
T

e
Eﬁﬁﬁ‘bé [n]u]ufs]s[u]s[sfs]

sll-mesvovooszsazoscson
< ‘DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD‘

SMO 40 og flere F2040

F2040 (en eller flere) kan kommunikere med styremodul
(SMO 40) ved tilslutning til klemraekke i SMO 40,
AAB:X4-1(A), -2 (B), -3 (GND), i henhold til falgende bille-

de:
F2040 F2040
GND[ 6[H GND[ 601
B 5|3-E| 8| 500
Al 4CH Al a0
GND| 3[H GND| 3[H
B zEI-H B zEI-HI—
Al 10EH Al 10H
Styremodul NI
1
GND| B| A !
alaguNuNul e
5 4 3 2 1

40  Kapitel | NIBE F2040



ADRESSERING VED KASKADEFORBINDELSE

Pa kommunikationskortet (AA23-S3) vaelges kommuni-
kationsadresse for F2040 mod styremodulet. Default
har F2040 adresse 1. | en kaskadeforbindelse skal alle
F2040 have en unik adresse. Adressen kodes bineert.

Adresse S3:1 S3:2 S3:3
1 Off Off Off
2 On Off Off
3 Off On Off
4 On On Off
5 Off Off On
6 On Off On
7 Off On On
8 On On On
NIBE F2040

Kapitel |

41



6 lgangsaetning og justering

Forberedelser

e Kontroller, at ladekredsen samt klimaanleegget er fyldt
og godt udluftet, for igangseettelse.

e Kontrollér rarsystemets teethed.

Pafyldning og
udluftning

Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet.

1. Fyld varmebaerersystemet op med vand til nadven-
digt tryk.

2. Udluft systemet med udluftningsniplen (QM20) pa
medfelgende flexrgr og evt. cirkulationspumpe.

42 Kapitel 6 | Igangseetning og justering

Kompressorvarmer

F2040 (geelder ikke F2040-6) er udstyret med en kom-
pressorvarmer, der varmer kompressoren fer opstart,
og nar kompressoren er kold.

BEMARK

Kompressorvarmeren skal have veeret koblet
ind i 6-8 timer for forste start, se afsnittet "Op-
start og kontrol" i installationshandbogen for
indedelen.

NIBE F2040



F2040-6 , -8

Opstart og kontrol

1. Kompressorvarmeren (CH) skal have veeret i drift i
6-8 timer, inden der ma ske kompressorstart. Det
sker ved at sla driftsspaendingen til og koble kommu-
nikationskablet fra.
: | —(AA2353)
2. F2040 skal veere adresseret, hvis den skal have en ol — 1 (an2353)
anden adresse end 1. Se kapitel Adressering ved ®co Glo S
kaskadeforbindelse, pa side 41. "es = °=ﬂ=b§; e INNERT)
3. Kommunikationskabel pa klemraskke (AA23-X4) skal @F 0T § IE
ikke vaere koblet ind. g é’“@g pa D
4. Den eksterne afbryder slas til. n
. =
Kontrollér, at F2040 er spaendingssat.
6. Efter 6-8 timer tilsluttes kommunikationskablet (W2)
pa klemraekke AA23-X4.
7. Genstart evt. indendersmodul. Falg instrukserne for °
"Opstart og kontrol" i installationshdndbogen for in- B
dendersmodulet.
Varmepumpen starter 30 minutter efter, at udedelen ® DD
bliver spendingssat og kommunikationskabel (W2) er
tilsluttet, hvis der er behov.
) - F2040-12, -16
@nskes planlagt lydsvag drift, skal denne planleegges i
indedelen eller styreenheden.
? HUSK!
AA23
Lydsvag drift ber kun planleegges periodevist,
eftersom den maksimale effekt begreenses til —

ca. de nominelle veerdier.

L AA23-S3 )

HUSK!

Pabegynd ikke elektrisk arbejde, for der er gaet
mindst to minutter, efter stremmen er afbrudt.

d
|

NIBE F2040 Kapitel 6 | Igangseetning og justering 43



Efterjustering,
varmebaererside

| den forste tid frigives der luft fra radiatorvandet, og det
kan veere ngdvendigt at foretage udluftning. Hvis der
heres en boblende lyd fra varmepumpen, cirkulations-
pumpen og radiatorer, kraeves der yderligere udluftning
af hele systemet. Nar systemet er stabiliseret (korrekt
tryk og al luft fjernet), kan varmeautomatikken indstilles
pa de gnskede veerdier.

Justering,
indfyringsmaengde

Instrukser for justering af varmtvandsladning findes i
installationshandbogen til det pdgaeldende indendarsmo-
dul. Se side 57 for en liste over de indedele og det tilbe-
her, der kan tilsluttes F2040.

44 Kapitel 6 | Igangseetning og justering

NIBE F2040



/ Styring

Menu 5.11.1.1 -
Varmepumpe EB101

Disse indstillinger foretages pé displayet i indendersmo-
dulet.

Koling tilladt

Her indstiller du, om kalefunktionen skal vaere aktiveret
for varmepumpen.

Lydsvag drift tilladt

Her indstiller du, om lydsvag drift skal vaere aktiveret for
varmepumpen.

Strombegraensning

Her indstiller du, om strembegraensningsfunktionen skal
veaere aktiveret for varmepumpen. Ved aktiv funktion kan
du begraense veerdien for maksimal stregm.

Indstillingsomrade: 6 — 32 A
Fabriksindstilling: 32 A
Stoptemperatur for kompressor

Her kan du begraense vaerdien for indstillet udelufttem-
peratur til den veerdi, hvor varmepumpen skal arbejde.

Indstillingsomréade -20 — -2 °C
Fabriksindstilling -20 °C
Speerreband 1

Her kan du veelge et frekvensomrade, som varmepum-
pen ikke mé arbejde inden for.

Spaerreband 2

Her kan du velge et frekvensomrade, som varmepum-
pen ikke mé arbejde inden for.

NIBE F2040

Kapitel 7 | Styring

45



8 Afvigelse af gnsket

temperatur

Fejlsagning

BEMARK

Indgreb bag de fastskruede daeksler ma kun
udferes af eller under tilsyn af en autoriseret
el-installater.

A BEMARK

Da F2040 kan sluttes til et stort antal eksterne
enheder, skal disse ogsa kontrolleres.

A BEMARK

Ved afhjeelpning af driftsforstyrrelser, som
kreever indgreb bag fastskruede lager, skal el-
forsyningen afbrydes pa sikkerhedsafbryderen.

g HUSK!

Alarm kvitteres pa indendarsmodulet/styremo-
dulet (VWM / SMO).

46  Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

Folgende tip kan benyttes til at afhjeelpe komfortforstyr-
relsen:

GRUNDLZAGGENDE FORHOLDSREGLER
Forst og fremmest

Begynd med at kontrollere eventuelle alarmmeddelelser
i info-menuen pd indendarsmodulet (VWM) / styremodu-
let (SMO). Folg instrukserne péa displayet pa indendeors-
modulet (VVM) / styremodulet (SMO).

F2040 ikke i drift

F2040 kommunikerer alle alarmer til indendarsmodu-
let/styremodulet (VWM / SMO).

e Sorg for, at der er spaending til F2040 og at der er be-
hov for kompressordrift.

e Kontroller indendarsmodulet/styremodulet (VWM /
SMO). Se tilsvarende kapitel "Komfortforstyrrelse" i
installationshandbogen til indendegrsmodulet/styremo-
dulet (VWM / SMO).

F2040 kommunikerer ikke
e Kontroller, at adressering af F2040 er korrekt.

e Kontrollér, at kommunikationskablet er korrekt tilsluttet
og fungerer.

Yderligere mulige tiltag
Hvis visse komponenter ikke har spaending.
Begynd med at kontrollere felgende ting:

e At varmepumpen er i drift, og at forsyningskablet til
F2040 er tilsluttet.

e Husets gruppe- og hovedsikringer.
¢ \Varmepumpens sikring (F).

e Husets HPFl-reles.

NIBE F2040



LAV TEMPERATUR PA DET VARME VAND
ELLER MANGLENDE VARMT VAND

HUSK!

Indstilling af varmtvand foretages altid pa inden-
dersmodulet (VVM) eller styremodulet (SMO).

Denne del af fejlsegningskapitlet geelder kun, hvis var-
mepumpen er sammenkoblet med en varmtvandsbehol-
der.

e Stort varmtvandsforbrug.

— Vent til det varme vand er blevet opvarmet.

¢ Disse indstillinger for varmtvand foretages pa displayet
i indendgrsmodulet/styremodulet.

— Se manualen for indendgrsmodulet eller styremodu-
let.

e Tilstoppet snavsfilter.

— Kontroller, om alarmen "hgj kondensator ud" (162)
findes som infomeddelelse. Kontroller og renger
snavsfilteret.

LAV RUMTEMPERATUR

e | ukkede termostater i flere rum.

— Indstil termostaterne pa maks. i s mange rum som
muligt.

e Forkerte indstillinger i indendersmodul eller styremo-
dul.

— Se manualen for indendersmodulet/styremodulet
(VWM / SMO,).

e Forkert flow over varmepumpen.

— Kontrollér, om alarm "hgj kondensator ind" (163) eller
'hej kondensator ud" (162) findes som infomeddelel-
se. Falg vejledningen for indregulering af ladeflow.

HOJ RUMTEMPERATUR

e Forkerte indstillinger i indendersmodul eller styremo-
dul.

— Se manualen for indendgrsmodulet eller styremodu-
let.

STOR MANGDE VAND UNDER F2040

Kontrollér, at vandafledningen via kondensvandraret
(KVR 10) fungerer.

NIBE F2040

Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

47



FOLERPLACERING

Foler osv.

BE1 (CT)

BP1 (63H1)
BP2 (LPT)
BP4

BT3

BT12

BT14 (Tho-D)
BT15

BT16 (Tho-R1)
BT17 (Tho-S)
BT28 (Tho-A)
EB10 (CH)
EB11 (DH)
EP2

GQ1 (FMO01)
GQ10 (CM)
HS1

QN1 (EEV)
QN1 (SM2)
QN2 (20S)
QN3 (SM1)
Tho-R2

Stramfeler

Hojtrykspressostat

Lavtryksfeler

Heojtryksfoler

Temperaturfeler, varmebeerer returlgb
Temperaturfgler, kondensator fremlgb
Temperaturfeler, varmgas
Temperaturfgler, vaeskeledning
Temperaturfgeler, varmeveksler, 1
Temperaturfelere, sugegas
Temperaturfeler, omgivelse
Kompressorvarmer
Drypskalsvarmer

Kondensator

Ventilator

Kompressor

Torfilter

Ekspansionsventil
Ekspansionsventil, varme
4-vejsventil

Ekspansionsventil, kaling
Temperaturfeler, varmeveksler, 2

Betegnelser i komponentplacering iht. standard EN 81346-2.
Betegnelser i parentes i henhold til leveranderens standard.

48  Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

NIBE F2040



Tilslutning pa kort (PWB1)
F2040-6

GQ1 QN2
Fmo1) (CEEV ) e
-

T
@ \/‘
J

O ="

F2040-8

P (&810) (Can2) (eB11)  (ear) Can3) Cant) (Br2)
@%(CH)(ZOS)fDH) @‘@(SMH(SMZ)(LPT)
% o 76 @ﬂ%gf@@@ °)
¢ I E—

\(\‘\\ ~

NIBE F2040 Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur 49



F2040-12 /F2040-16

oty

0
0

02200200 ©

50  Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

NIBE F2040



Foleres placering i F2040

Udendgrsmodul F2040-6

o . |
Tho-a Indgdende stremforsyning g
1

Tho-D |

Lﬁ-‘rﬁ:oollng

Ep2 BT12
Heating
— Y

BT3

Udendarsmodul F2040-8, -12 |
Thoh Indgaende str@mforsymng1I

&fr(ﬂ/Cooling

Tho-S__ Tho-D
© f@ Y
~
[ ]

BT12
P 63H1 Heating EP2

S Tho — Y
) R1 O
/ AVAVANIRR

(/' Tho-R2 sMg SM1L V. BT3

> £\ N\ /\ Y
X X< X<

Udendgrsmodul F2040-16

o . |
Thooh Indgdende stremforsyning g
1

! |

)]
/-
@Tho-S Tho-D
\ Defrost/Cooling
(/‘ ( ;’ . = BT12

/D 63H1 Heating EP2
Tho — Y
) R1 O
()X
(/‘ Jho-Ra swe BYT3




Data for temperaturfoler i F2040-6

Tho-D

Modstand
(kQ)
160

140
120 \

100 \

80 \

60 \

40

20 \\\
00 20 40 60 80 90 110 130 150
Temperatur
(O
Tho-A, R
Modstand
(kQ)
18
16
14
2]\
10 \
sl -\
6
4 \
2 e —
~—_
00 20 40 60 80 100
Temperatur
0

52  Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

Data for temperaturfoler i F2040-8, -12, -16
Tho-D

Modstand
(kQ)

210
180
150

120 \
90 \

60
30

0

\

0 20

—
40 60 80 100 120 140 160

Temperatur
(°Q)

Tho-S, Tho-R1, Tho-R2

Modstand
(kQ)

20

A

BT28 (Tho-A)

\

N\

\\=

Modstand

(kQ
35

30
25
20

)

40 60 80 100

Temperatur
(°Q

AN

N\

——

20 30 40 50

Temperatur
Q)

NIBE F2040



Data for temperaturfoler returlob (BT3),

kondensator frem (BT12) samt veeskeledning

(BT15)
Temperatur (°C) Modstand (kOhm) | Speending (VDC)
-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,56 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,614 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,683 1,426
55 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414
NIBE F2040

Kapitel 8 | Afvigelse af ensket temperatur

53



9 Alarmliste

Alarm | Alarmtekst pa displayet | Beskrivelse Kan skyldes
3 Folerfejl BT3 Folerfejl, foler indgaende vand i F2040 e Afbrydelse eller kortslutning pa felerind-
(BT3). gang
e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur’)
e Defekt kontrolkort AA23 i F2040
12 Folerfejl BT12 Folerfejl, foler udgadende vand i F2040 e Afbrydelse eller kortslutning péa felerind-
(BT12). gang
e Foler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur’)
e Defekt kontrolkort AA23 i F2040
15 Folerfejl BT15 Folerfejl, foler veeskeledning i F2040 (BT15). | ® Afbrydelse eller kortslutning pé falerind-
gang
e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur’)
e Defekt kontrolkort AA23 i F2040
162 Haj kondensator ud For hgj temperatur fra kondensatoren. Au- | ® Lavt flow i varmedrift
tomatisk reset. e For hejt indstillede temperaturer
163 Hegj kondensator ind For hgj temperatur ind til kondensatoren. | e Temperatur skabes af anden varmekilde
Automatisk reset.
183 Kompressorafrimning Ikke en alarm, men en driftsstatus. e |ndstilles, nadr varmepumpen kerer sin
afrimningsprocedure
220 HP-alarm Hojtrykspressostaten (63H1) udlest 5 gange | ® Utilstraekkelig luftcirkulation eller tilstop-
inden for 60 minutter eller i 60 minutter pet varmeveksler
kontinuerligt. e Afbrydelse eller kortslutning p& indgang
til lavtrykspressostat (63H1)
e Defekt hgjtrykspressostat
e Ekspansionsventil ikke korrekt tilsluttet
e Serviceventil lukket
e Defekt kontrolkort i F2040
e Lavt eller intet flow i varmedrift
e Defekt cirkulationspumpe
e Defekt sikring, F(4A)
221 LP-alarm For lav veerdi pa lavitryksfaleren 3 gange | ® Afbrydelse eller kortslutning pa indgang

inden for 60 minutter.

til lavtryksfeler
e Defekt lavtryksfoler
e Defekt kontrolkort i F2040

e Afbrydelse eller kortslutning pa indgang
til sugegasfaler (Tho-S)

e Defekt sugegasfaler (Tho-S)

54 Kapitel 9 | Alarmliste

NIBE F2040



Alarm | Alarmtekst pa displayet | Beskrivelse Kan skyldes
223 OU kom. fejl Kommunikation mellem styrekort og kom- | ® Eventuel driftsafbryder til F2040 slaet fra
munikationskort er brudt. Der skal veere 22 | ¢ Forkert kabelfering
volt jeevnstrgm pa kontakten CNW2 pa
kontrolkort (PWB1).
224 Ventilatoralarm Afvigelser pa ventilatorhastighed i F2040. | e Ventilatoren kan ikke rotere frit
e Defekt kontrolkort i F2040
e Defekt ventilatormotor
e Kontrolkort i F2040 tilsmudset
e Sikring (F2) udlest
230 Varig hej varmgastempera- | Temperaturafvigelse p& varmgasfeleren | e Foler fungerer ikke (se afsnittet "Omgivel-
tur (Tho-D) to gange inden for 60 minutter eller| sestemperaturfaler")
i 60 minutter kontinuerligt. o Utilstraekkelig luftcirkulation eller varme-
veksler
e Tilstoppet
® Hvis fejlen fortseetter ved koledrift, er
kelemediemangden eventuelt utilstraek-
kelig
e Defekt kontrolkort i F2040
254 Kommunikationsfejl Kommunikationsfejl mod tilbeharsprint e 2040 speendingslos
e Fejl pd kommunikationskabel
261 Hoj temperatur i varme- | Temperaturafvigelse pa varmevekslerfole- | ® Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
veksler ren (Tho-R1/R2) fem gange inden for 60 se af gnsket temperatur”)
minutter eller i 60 minutter kontinuerligt | o Utjlstraekkelig luftcirkulation eller tilstop-
pet varmeveksler
e Defekt kontrolkort i F2040
e [For stor kelemediemasngde
262 Power transistor for varm | Nar IPM (Intelligent power module) viser | e Kan forekomme, nar 15V-stremforsynin-
FO-signal (Fault Output) fem gange i lebet | gen til inverter PCB er ustabil.
af en 60 minutters periode.
263 Inverterfejl Spaending fra inverteren uden for graense- | ® Forstyrrelse pa indgadende stremforsyning
veerdien fire gange inden for 30 minutter. | e Serviceventil lukket
e Utilstreekkelig kalemediemasngde
e Kompressorfejl
e Defekt printkort for inverter i F2040
264 Inverterfejl Kommunikation mellem printkort for inver- | ® Afbrydelse pa tilslutning mellem kort
ter og kontrolkort er aforudt. e Defekt printkort for inverter i F2040
e Defekt kontrolkort i F2040
265 Inverterfejl Kontinuerlig afvigelse pa effekttransistor i | ® Defekt ventilatormotor
15 minutter. e Defekt printkort for inverter i F2040
266 Utilstreekkeligt kelemedie | Utilstreekkeligt kelemedie er konstateret | e Serviceventil lukket
ved opstart i keleindstilling. e Faler for los forbindelse (BT15, BT3)
e Defekt faler (BT15, BT3)
e For lidt kelemedie
267 Inverterfejl Mislykket start for kompressor e Defekt printkort for inverter i F2040
e Defekt kontrolkort i F2040
e Kompressorfejl
268 Inverterfejl Overstrom, Inverter A/F-modul e Pludseligt streamudfald
271 Kold udeluft Temperatur p&d BT28 under indstillet veerdi, | ® Koldt vejr
som tillader drift * Folerfejl
272 Varm udeluft Temperatur pa BT28 over indstillet veerdi, |® Varmt vejr
som tillader drift * Folerfejl
NIBE F2040 Kapitel 9 | Alarmliste 55



Alarm

Alarmtekst pa displayet

Beskrivelse

Kan skyldes

277

Falerfejl Tho-R

Folerfejl, varmeveksler i F2040(Tho-R).

e Afbrydelse eller kortslutning péa falerind-
gang

e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur")

e Defekt kontrolkort i F2040

278

Falerfejl Tho-A

Faolerfejl, udefaler i F2040 (Tho-A).

e Afbrydelse eller kortslutning péa falerind-
gang

e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur")

e Defekt kontrolkort i F2040

279

Felerfejl Tho-D

Falerfejl, varmgas i F2040 (Tho-D).

e Afbrydelse eller kortslutning pa felerind-
gang

e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur"”)

e Defekt kontrolkort i F2040

280

Falerfejl Tho-S

Folerfejl, sugegas i F2040 (Tho-S).

e Afbrydelse eller kortslutning péa felerind-
gang

e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur")

e Defekt kontrolkort i F2040

281

Folerfejl LPT

Falerfejl, lavtryksfaler i F2040.

e Afbrydelse eller kortslutning pa falerind-
gang

e Fgler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigel-
se af gnsket temperatur”)

e Defekt kontrolkort i F2040
e Fejl i kelemediekredsen

294

Ikke kompatibel luft/vand-
varmepumpe

Varmepumpe og indendersmodul fungerer
ikke korrekt sammen pa grund af tekniske
parametre.

e Udendersmodul og indendarsmodul er
ikke kompatible.

404

Folerfejl BP4

Folerfejl, faler hajtryk varme/lavtryk keling
i F2040 (BP4).

Afbrydelse eller kortslutning pa felerind-
gang

Feler fungerer ikke (se afsnittet "Afvigelse
af ensket temperatur’)

Defekt kontrolkort AA23 i F2040

56

Kapitel 9 | Alarmliste

NIBE F2040




10 Tilbehar

Alt tilbehar er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.

KONDENSVANDRGR

Kondensvandrar, forskellige laengder.
Fejlstramsrelae 1-faset.

KVR 10-10 F2040 / HBS05

1 meter
Art.nr. 067 614

KVR 10-30 F2040 / HBS05

3 meter
Art.nr. 067 616

KVR 10-60 F2040 / HBS05

6 meter
Art. nr. 067 618

STATIV OG KONSOLLER
Stativ

F2040-6, -8, -12, -16

Art.nr. 067 599

Vaegkonsol
F2040-6, -8, -12
Art.nr. 067 598

NIBE F2040

Kapitel 10 | Tilbehor

57



11 Tekniske oplysninger

Mal- og opsaetningskoordinater

F2040-6
s =0
o
a B
HI==—Cle]
& i
P <O
o 334
©
990
Q
foX=] ] [ —]
S
N -
.—1 NS
® 3
o
o (3]
. N 8 .
307 3 924 |
g 1
364 993
383

*Kreever tilbeharet KVR 10.

58  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040



F2040-8

e[ 12

*Kreever tilbeheret KVR 10.

NIBE F2040

P
I om
:mi
n
g i o
2
o
o
o
<
(=3
=]
Justerbar 40-50 365
422 15

B

965

1035

225

95

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

59



F2040-12

P ———
| —
ee
1 ® - i )
a
~
i T
| o q i n
L%} . I 8 g
50
Justerbar 40-50 395
452 14 1075
1145
265 st
97 o =N
40*
[+3

*Kreever tilbeheret KVR 10.

60  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040



F2040-16

— e —— . _
F : —
R f
s
o eoe
[ ®
o~
f#— o G
{ o f I .
g/ K \g o K gl g . .
80
Justerbar 40-50 395
452 14 1075
1145
265 fﬁ
13 [=EPEN
>
*Kreever tilbeharet KVR 10.
E 2
E|l Frit omrade bagved
8
H H e
400 mm 600 mm 600mm
— Minimalt frit Frit omrade Min. afstand ved brug af flere Minimalt frit
omrade foran F2040 omrade
1000 mm

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

61



Lydtryksniveauer

F2040 placeres oftest ved en husmur, hvilket giver en

rettet lydspredning, der skal tages hensyn til. Man skal
derfor altid ved opsaetningen streebe efter at veelge den
side, der vender mod det mindst lydfelsomme naboom-

rade.

Lydtryksniveauerne pavirkes af andre veegge, mure,
forskelle i jordniveau mm. og skal derfor kun ses som

vejledende.

F2040 tilpasser ventilatorhastigheden afhaengigt af om-
givende temperatur og fordampningstemperatur.

6 m
10m

Luft/vandvarmepumpe F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Lydeffektniveau* | henhold til EN 12102 ved 7/45 (nominelt) Lw(A) 50 54 57 61
Lydtryksniveau ved 2 m frit opstillet* dB(A) 36 40 43 47
Lydtryksniveau ved 6 m frit opstillet* dB(A) 26,5 30,5 33,56 37,5
Lydtryksniveau ved 10 m frit opstillet* dB(A) 22 26 29 33

* Frit felt.

62  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040



Tekniske specifikationer

C E IP 21
Luft/vandvarmepumpe F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Effektdata i henhold til EN 14511 AT5K Udetemp./ Fremlob-
stemp.
Opvarmning 7/35 °C (gulv) 2,67/0,50/5,32 3,86/0,83/4,65 5,21/1,09/4,78 7,03/1,45/4,85
Afgivet effekt/tilfort el-effekt/COP (KW/KW/) 2/35 °C (gulv) 2,32/0,55/4,20 | 511/1,36/3,76 | 6,91/1,79/3,86 | 9,33/2,38/3,92
ved nominelt flow -7/35 °C (gulv) 4,60/1,79/2,57 6,60/2,46/2,68 9,00/3,27/2,75 12,1/4,32/2,80
7/45 °C 2,28/0,63/3,62 3,70/1,00/3,70 5,00/1,31/3,82 6,75/1,74/3,88
2/45 °C 1,93/0,67/2,88 5,03/1,70/2,96 6,80/2,24/3,04 9,18/2,98/3,08
Koling 27/7 °C 5,87/1,65/3,56 7.52/2,37/3,17 9,87/3,16/3,13 13,30/3,99/3,33
Afgivet effekt/tilfort el-effekt/EER (KW/KW/-) 27,18 °C 7,98/1,77/4,52 | 11,20/3,20/3,50 | 11,70/3,32/3,52 | 17,70/4,52/3,91
ved maksimalt flow 35/7 °C 4,86/1,86/2,61 | 7,10/2,65/2,68 | 9,45/3,41/2,77 | 13,04/4,53/2,88
35/18 °C 7,03/2,03/3,45 9,19/2,98/3,08 | 11,20/3,58/3,12 | 15,70/5,04/3,12
Elektriske data
Nominel spaending 230V ~ 50Hz, 230V 2 ~ 50Hz
Maks. driftsstrem varmepumpe Arms 15 16 23 25
Maks. driftsstrem kompressor Arms 14 15 22 24
Startstrom A
Nominel effekt, ventilator W 50 86 86 2 x 86
Sikring" Aims 16 16 25 25
Kapslingsklasse P24
Kolemediekreds
Kolemediets type R410A
GWP kelemedie 2088
Kompressorens type Twin Rotary
Kompressorolie M-MA68
Pafyldningsmaengde kg 1,5 2,65 2,9 4,0
CO,-zekvivalent t 3,13 5,32 6,06 8,35
Lukkeveerdi, pressostat HP MPa - 4,15 (41,5 bar)
Brydeveerdi HP 4,15 (41,5 bar) -
Lukkeveerdi, pressostat LP MPa - 0,079 (0,79 bar)
Brine
Luftflow m3/h 2 530 3000 4380 6 000
Min./Maks. lufttemp. °C -20/43
Afrimningssystem Reverserende cyklus
Varmebeaererkreds
Min./Maks. systemtryk varmebaerer MPa 0,05/0,25 (0,5/4,5 bar)
Min. volumen, klimaanlaeg, opvarmning/keling | 20 50 80 150
Min. volumen, klimaanleeg, gulvkeling | 50 80 100 150
Maks. flow, klimaanleeg I/sek. 0,29 0,38 0,57 0,79
Min. flow, klimaanleeg, ved 100 % cirkulationspumpeha- I/sek. 0,19 0,19 0,29 0,39
stighed (afrimningsflow)
Min. flow, opvarmning I/sek. 0,09 0,12 0,15 0,25
Min. flow, keling I/sek. 0,11 0,15 0,20 0,32
Min./Maks. VB-temp. kontinuerlig drift °C 25/ 58
Tilslutning, varmebaerer, udv. gevind G1"
Mal og veegt
Bredde mm 993 1035 1145 1145
Dybde mm 364 422 452 452
Hojde pa ben mm 791 (+50/-0) 895 (+50/-0) 995 (+50/-0) 1450 (+50/-0)
Veegt (ekskl. emballage) kg 66 90 105 135
Andet
Art.nr. 064 206 064 109 064 092 064 108

NAfgivet effekt begreenses med lavere sikring.

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

63




SCOP & Ppesionn

SCOP & Pyesigny F2040 i henhold til EN 14825

F2040 6 8 12 16
Pdes'\gnh SCOP F)designh SCOP Pdesignh SCOP Pdeswgnh SCOP

SCOP 35 Middelklima 4,8 4,8 8,2 4,38 11,5 4,43 14,5 4,48
SCOP 55 Middelklima 5,3 3,46 7.0 3,25 10 3,38 14 3,43
SCOP 35 Koldt klima 4,0 3,65 9 3,55 11,5 3,63 15 3,68
SCOP 55 Koldt klima 5,6 2,97 10 2,78 13 2,85 16 2,9
SCOP 35 Varmt klima 4,2 6,45 8 5,7 12 5,8 15 5,95
SCOP 55 Varmt klima 4,76 4,58 8 4,58 12 4,7 15 4,8
ENERGIMARKNING, MIDDELKLIMA

Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Model styremodul SMO SMO SMO SMO
Temperaturanvendelse °C 8Y455 8455 8455 55/ 55
Produktets effektivitetsklasse ved rumopvarmning? A++ [ A++ A++ /[ A++ A++/ A++ A++ /[ A++
Systemets effektivitetsklasse ved rumopvarmning?) A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++

1)Skala for produktets effektivitetsklasse rumopvarmning A++ til G.

2)Skala for systemets effektivitetsklasse rumopvarmning A+++ til G.

Anfort effektivitet for pakken tager ogsa hensyn til dens temperaturregulator. Hvis pakken er suppleret med ekstern tilskudskedel eller solvarme,
skal den samlede effektivitet for pakken omregnes.

64  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040




Arbejdsomrade

Kompressordrift — varme

Vandtemperatur
0
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

[

-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

Fremlob Udetemperatur
- = = Returlob (°C)

| kortere tid er det tilladt at have lavere arbejdstempera-
tur pa vandsiden f.eks. ved opstart.

Kompressordrift — keling

Vandtemperatur
(°Q
35
30
25
20
15
10
I e |
5
0
0 15 20 25 30 35 40 45
e FrEMIob Udetemperatur
- = = Returlob (°Q)
NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

65



Eﬁ: kt C O P Maks. afgivet effekt F2040-8
e O g Opvarmningseffekt

. (kw)
Effekt og COP ved forskellige fremlgbstemperaturer. 12,00
Maksimal afgivet effekt inklusive afrimning. '
. 10,00 A
Maks. afgivet effekt F2040-6 A /a8
. 8,00 7
Opvarmningseffekt /’_f
kw ~
(kw) 6,00 /
9,00
' ’
4,00 o
8,00 /
2,00
7,00
0,00
6,00 25 20 15 10 b 0 5 10 15
4,00 - 35 g Udetemperatur
— /55|
—) °C
3,00 7 - 55°C o
1,00
0.00 COP F2040-8
-25 20 -15 -10 5 0 5 10 coP
m— 35°C Udetemperatur
— 50C (°Q) 5,00
= emem55C
COP F2040-6 o
40-
cop 500 —~ //
4,00 2,00 g { ——
—
3,50 4, =0
300 /// 1,00
' 4
2,50 /7
0,00 - -
2,00 e ,,'4-’ 25 20 -15  -10 5 0 5 10 15
1 Bof*k-——" —35°C Udetemperatur
' o = —/5°C e
1,00 —e——r55C
0,50
0,00 - r
-25 -20 -15 -10 5 0 5 10
—35C Udetemperatur
—45°C (OC)

- emm e 55°C

66  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040



Maks. afgivet effekt F2040-12

Opvarmningseffekt

(kw)
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

COP
cop

6,00

25 -20 -15
—35°C
— (| 50C

- emm e 55°C

F2040-12

5 10 15

Udetemperatur
(°Q

5,00

4,00

3,00

2,00 1

1,00

| o=

—

A\

A\
FANN

0,00

256 -20 -15

— 35CC
— | 5°C

- e 55°C

NIBE F2040

o

ol

10 15

Udetemperatur
e

Maks. afgivet effekt F2040-16

Opvarmningseffekt

(kw)
25,00

20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

=y
"’-_

-25 -20 -15

— 350 C
— /| 5°C

- e 55°0

COP F2040-16

cop
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00

0,00

25 -20 -15

-10 -5 0

5 10 15

Udetemperatur
(°Q

A\
AN

\

— 35°C
— /50

e 55°C

o1

10 15

Udetemperatur
e

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

67



Effekt ved lavere
sikring end anbefalet

Afgivet effekt F2040-12 , sikring 16A

Opvarmningseffekt
(kw)

16,00
14,00

12,00 >
10,00 ~ \

8,00 pad /}/

o,
- -—
6,00

4,00
2,00
0,00

-25 -20 -1 5 10 15
c—35°C Udetemperatur

— 50C (°Q)

———55C

\ \
\\\

o1
'
N
o
'
o1
o

Afgivet effekt F2040-12 , sikring 20A

Opvarmningseffekt

(kw)

16,00

14,00 >

12,00 A

10,00 /__’

8,00 —

6,00

b4

4,00

2,00

0,00 - r
25 20 15 -0 5 0 5 10 15
— 35°C Udetemperatur
— 5°C (°Q)

- amm e 550

Afgivet effekt F2040-16, sikring 20A

Opvarmningseffekt

(kw)
25,00
20,00
15,00
' /
L P
™ -~
10,00 —
5,00
0,00 m y
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
cm— 35°C. Udetemperatur
— 500 (°Q)

== 55°C

68  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040



Energimaerkning

INFORMATIONSARK

Producent NIBE

Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Temperaturanvendelse °C 35/55 35/55 35/ 55 35/55
Effektivitetsklasse rumopvarmning, middelklima A++/ A++ A++ /[ A++ A++ [ A++ A++ /[ A++
Nominel varmeeffekt (Pyegignn), middelklima kW 5/5 8/7 12/10 15/14
Arligt energiforbrug rumopvarmning, middelklima kWh 2089/3248 3882 /4447 5382/6 136 6702 /8431
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, middelkli- % 188/ 131 172 /127 174 /132 176 /134
ma

Lydeffektniveau Ly, indenders dB 35 35 35 35
Nominel varmeeffekt (Pyesignn), koldt klima kW 4/6 9/10 12/13 15/16
Nominel varmeeffekt (Pyegignn), varmt klima kW 4/5 8/8 12/12 15/15
Arligt energiforbrug rumopvarmning, koldt klima kWh 2694/4610 6264 /8844 7798/11197 10040/ 13 629
Arligt energiforbrug rumopvarmning, varmt klima kWh 872 /1398 1879/2333 2759/3419 3370/4183
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, koldt % 143/116 139/108 142 /111 144 /113
klima

Seesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, varmt % 252 /179 225/180 229/185 235/189
klima

Lydeffektniveau Lyya udenders dB 50 54 57 61
Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Model styremodul SMO SMO SMO SMO
Temperaturanvendelse “C 35/55 35/55 35/55 35/55
Temperaturregulator, klasse Vi

Temperaturregulator, bidrag til effektivitet % 4,0

Pakkens saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 192 /135 176 /131 178 /136 180/138
ning, middelklima

Pakkens effektivitetsklasse ved rumopvarmning, A+++/ A++ A+++/ A++ A+++/ A++ A+++ [/ A++
middelklima

Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- % 147 /120 143 /112 146 /115 148 /117
ning, koldt klima

Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 256 /183 229/184 233/189 239/193
ning, varmt klima

Anfort effektivitet for pakken tager ogsa hensyn til dens temperaturregulator. Hvis pakken er suppleret med ekstern tilskudskedel eller solvarme,
skal den samlede effektivitet for pakken omregnes.

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

69



TEKNISK DOKUMENTATION

Model

F2040-6

IType varmepumpe

E Luft-vand
D Fraluft-vand
D Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe |:| Ja m Nej
Indbygget el-patron for tilskud D Ja m Nej
armepumpe for varme og varmt vand |:| Ja x Nej
Klima X middel [ kolat [ varmt
[Temperaturanvendelse Middel (55 °C) [ Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN14825/EN14511 / EN12102

Nominel afgivet varmeeffekt ‘ Prated 53 ‘ kW Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning ‘ Ns | 131 %
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
Tj=-7°C Pdh 4,7 kW Tj=-7°C COPd 1,88 -
ITj=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,26 -
ITj=+7°C Pdh 1,8 kW Tj=+7°C COPd 4,72 -
Tj=+12°C Pdh 2,7 kW Tj=+12°C COPd 6,47 -
ITj = biv Pdh 4,7 kW Tj = biv COPd 1,88 -
ITj = TOL Pdh 4.1 kW Tj=TOL COPd 1,77 -
ITi =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Thiv -7 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,99 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 58 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,007 kW Nominel varmeeffekt | Psup [ 12 | kW
[Termostat off-indstilling Pro 0,012 kW
Standby-tilstand Psg 0,012 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0 kW
|lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 2526 m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 35/50 dB Nominelt varmebaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Qne 3248 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- m3/h
mepumper
Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
70  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040




Model

F2040-8

IType varmepumpe

E Luft-vand
D Fraluft-vand
I:] Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja Nej
Indbygget el-patron for tilskud D 1 Nej
armepumpe for varme og varmt vand I:] Ja & Nej
Kiima X middet [ koidt [ varmt
ITemperaturanvendelse E Middel (55 °C) D Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN14511/EN14825/ EN12102

Nominel afgivet varmeeffekt Prated 7 ‘ kW Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning Ns 127 %
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
Tj=-7°C Pdh 6,3 kW Tj=-7°C COPd 1,94 -
ITj=+2°C Pdh 3.9 kW Tj=+2°C COPd 3,11 -
ITj=+7°C Pdh 2,6 kW Tj=+7°C COPd 4,42 -
Ti=+12°C Pdh 3,7 kW Tj=+12°C COPd 5,93 -
ITi = biv Pdh 6,6 kW Tj = biv COPd 1,83 -
ITj=TOL Pdh 5,9 kW Tj=TOL COPd 1,86 -
ITi =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Thiv -9 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,97 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 58 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Pore | 0,0027 kW Nominel varmeeffekt ‘ Psup | 1.1 ‘ kW
[Termostat off-indstilling Pro 0,01 kW
Standby-tilstand Psg 0,015 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0,03 kW
lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 3000 m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 35/54 dB Nominelt varmebaererflow 0,6 m3/h
IArligt energiforbrug Qne 4 447 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- m3/h
mepumper
Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
NIBE F2040 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger 71




Model

F2040-12

IType varmepumpe

E Luft-vand
D Fraluft-vand
I:] Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja Nej
Indbygget el-patron for tilskud D 1 Nej
armepumpe for varme og varmt vand I:] Ja & Nej
Kiima X middet [ koidt [ varmt
ITemperaturanvendelse E Middel (55 °C) D Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN14825/EN14511/ EN12102

Nominel afgivet varmeeffekt Prated 10 ‘ kW Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning Ns 132 %
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
Tj=-7°C Pdh 8,9 kW Tj=-7°C COPd 1,99 -
ITj=+2°C Pdh 5,5 kW Tj=+2°C COPd 3,22 -
ITj=+7°C Pdh 3,5 kW Tj=+7°C COPd 4,61 -
Ti=+12°C Pdh 5,0 kW Tj=+12°C COPd 6,25 -
ITi = biv Pdh 9,2 kW Tj = biv COPd 1,90 -
ITj=TOL Pdh 8,1 kW Tj=TOL COPd 1,92 -
ITi =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Thiv -8 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,98 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 58 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,002 kW Nominel varmeeffekt ‘ Psup | 1,9 ‘ kW
[Termostat off-indstilling Pro 0,014 kW
Standby-tilstand Psg 0,015 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0,035 kW
lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 4380 m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 35/57 dB Nominelt varmebaererflow 0,86 m3/h
IArligt energiforbrug Qne 6 136 kWh Kuldebeererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- m3/h
mepumper
Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
72 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger NIBE F2040




Model

F2040-16

IType varmepumpe

E Luft-vand
D Fraluft-vand
I:] Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja Nej
Indbygget el-patron for tilskud D 1 Nej
armepumpe for varme og varmt vand I:] Ja & Nej
Kiima X middet [ koidt [ varmt
ITemperaturanvendelse E Middel (55 °C) D Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN14825/EN14511/ EN12102

Nominel afgivet varmeeffekt Prated

14‘kW

Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning

Ns

134

%

Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved

udetemperatur Tj

Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj

Tj=-7°C Pdh 12,5 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 7.6 kW Tj=+2°C COPd 3,29 -

ITj=+7°C Pdh 4,9 kW Tj=+7°C COPd 4,68 -

Ti=+12°C Pdh 6,8 kW Tj=+12°C COPd 6,51 -

ITi = biv Pdh 12,7 kW Tj = biv COPd 1,95 -

ITj=TOL Pdh 11,0 kW Tj=TOL COPd 1,95 -

ITi =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -

Bivalenttemperatur Thiv -8 °C Min. udelufttemperatur TOL -10 °C

Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -

Degraderingskoefficient Cdh 0,98 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 58 °C

Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme

Off-tilstand Porr 0,002 kW Nominel varmeeffekt ‘ Psup | 3,0 kW

[Termostat off-indstilling Pro 0,016 kW

Standby-tilstand Psg 0,015 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk

Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0,035 kW

lAndre poster

Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) 6 000 m3/h

Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 35/61 dB Nominelt varmebaererflow 1,21 m3/h

IArligt energiforbrug Qne 8431 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- m3/h
mepumper

Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2040 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger 73




El-diagram

F2040-6

_ L _ 9 l SV | ¥ | €A Z
0 66TTS0 ZHOS -2 NOEZ / -~ MNOEZ
ou bume.q |uoyean) 9-0%7024 VINGHOS13
VL ﬁs.ﬁ; ey 9-070Z4 AVYOVIA ONIFIM 7H0S _Z AOEZ
ZH0S AOEC
(00-WW-AAM) 3RO fq pppap Bubissg uiL w5 Z0E
(O0-WA-AAAL) 312P ARy fq pawa Ay fq ray 3pu uoisay TN
7 ZHOS ~¢ NOEZ/NOEC
(B ssew oyedyads/Ryneng jeisaien wiswug
_| ,|S ,% l_ _|t5|m39>m& l_ _| Lt m>l_ ' H_l mmwﬁumw
_ 000 _ _ 000 _ _ zo:% +H¥
| | | | ||
_l — |ﬂ9g_x _, | |_ _, 11 T _| N |3 ﬁx,“
M m m W w w S| _| R |_ . ez
.W w F——— IS o ST 1 T UAY 304 GSM _
g g _ iR _ __|| — HZD:W — = _
_ ,B E _”_W_MWEW _ _ _ _ _ NEEmrdam AJ0LL X210 _
, = —@ M- x-
a S| — Wi
L e[ UWE f
_ ||
€ 5 D
I | oTe
5 1% £ZVY- | & _ Tulela
UDIRIIUNWILDT |BLIBIX] _W_Dzo “ _ _|NIOm|.N AOEZ 1T AN 304 Dﬂw_
_ NOILd0=
_Mwmﬁma mi _ __||||||__
€X X X
mw “ BEE: il | i {
“HRAA M e
T Y4 2
0 OID T
X _ _ - g _ _
W _r%akJiE DBW__
m M M 3 _ zo:amw_
1M HAX Pajed 8y Ul
004 34/ Jo_ Lojjelisy
8 L 9 ERRVAN _ K £V Z

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

74



@ 3ym HLyv3

A33 CHL ZHL LML _j o “ mwwg M,Mﬂww
. . N

75

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

A A2 ; LINN ¥OOQNI 0L
e L - R - B 1
ﬁ A e o o mowzuw|J % ¢l
| CHID) r (a¥) r ® \\\L,
1 , 000000 | -
ond s _ z-0] (@ £ ,
Nol
NVN9 1I0¥0 7
— Y3IMOd |
| nosz1viL ONIHOLIMS o8 zal
o 1Ny || Linoyio INR ) ¢noe
Wvd vd v T CHM)
T I Y02 A0SZ o o8 M)
T gl = I
H H H 9] L) S) Jf
+~+7+ | | |r———- - o
.—. .—. ._. — I 1 Bl v TuwJ X z,.mH CHM) N j
, < NJ L o I VoL A05T B
, g [ ~ NY] O Tp3 O 1L f
7 do SoNval = A EEN L ESTR O 1OVIS 10078 |
! , , 300id i%s@ |
1 1 1 lBMd  ASSY 8Md ! %
Lo L e | ¢
ZH09 AOCC
ZHOS AO¥¢—0c¢¢
ISVHd L

304N0OS ¥3IMod

NIBE F2040



F2040-8

| L | 9 | S Vv _ Y € A | 4
L €80TS0 ZHOS ~Z NOEZ / - AOEZ
u fiume.q | woyex 8-0%70Z4 VINIGHOS13 ZH0S -2 AOEZ
ﬁLﬁs .,L e 8-070Z4 WYHOVIA ONIHIM 7H0S AGEZ
(O0-WA-AMA) 30 g ppay) Jubisag niL
@O-WA-AMAN) 348D A3 | Aq paxpau A3y fq a3y 3jou varsiAzy 2 s ZoE
7 ZHOS~Z AOEZ/AOET L=
61 ssen woyeayds/Kyeny RN oisuauig
_| E: XaN |_ _| E:|m:9>m& |_ _| Hqm\m_ L —l—
_ 000 _ _ 000 _ _ ZD:%H_ ++H
_ | | | _ _ ou 7
L | Iﬂozﬂﬁ_wA I I I L L] — w). B
P 13 1 3 1]
E | NRee Er _ T
A w _ EJ; E EHEH _ ml |__ NEEmr,oum AJ0LL Xaig
> W &S _ _ mé _ EM-
ETRNEE] TM _ - _ _
|
; M N ECYY _ _ _
c _
UOIJRIIUNWWAT] 1BUJBIXT _N_Dzo “
>
Wmﬁ %@a X Z2X Srx mix _
m ZiMd 7| <
E¥ cioiof x| |
RRAOT %ML | _
Iy Lo |
s ds ELF | |
e | |
&I@_\ 1M ¥AX Pajejad ayj ul
Toe 0404 34 J0_UoHeTRsul
8 L 9 5 A _ Y £V 4

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

76



¢d-oyl

V-0ylL
8¢1d

S04yl d-oyL
L1189 vlld

LY4-0yrL  LHE9

d-0ylL 9114 1d9

m>>m Nozo

m>>m 520

(HW)
dSNO

LR Lo i R

dIND HIND

(Mg)
ZOND
FAiEn ITCE S 284"
m.N\\ M.N\ EX2S IXCS
(HW) )
% |_ 2IND
o lamd N L ZaMdANI o
(¥9) (HW
ﬁz;ov 5_,5”_ e _H%zoszo 7AREAl
A ERIE T HT 7 -
ZE=R<E T
i T
NS LINS (v Ll 11 (HM)20ND TR
] I mm>>n_ 4N B ¥
= @4 8lp—
| Ny 2&8 40
NO/A Lol =
E——
Am
(o4

els[=l@le~]~]~]

1]
Il 7]
e

- €CVVY

 —

- ]

5]
a
3,
BS
H
n

LX - gevv

ZH 05 A0EZ Buiutey

77

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040



8 | L | 9 5 v y EA | z |
T |
Z! 060150 T € e, 21-07024 ol 7H0S WZ AOEC
ZHOS JVZ AOEC/AOEC
- AN ZHOS AOEC
e ol weo|  wewl wWyiovio ovm | HHERENZS
_ NSY 6503 [ 7 NSV e |
uiisag sy g Y [4 7
paysay) ﬁ ,ch_ 13us pN 9 S LS 29
M-

[
NOILdO= _
! gk e

1

r—— 1r——

N 1xeN oo lun snomayd
_ o000 _ _ 000
. o > . @ | >

sawly Z
LI

|

| |
| | | LIl s
L L] | il

ON9
ON9

=
=]
=
a
Q
R
Fah
0
—t

2
L]
=<
.
[ =
<
o«
=
<
o
S
2
=)
@
2

1enb3 o Y ‘AAI 35N
1enb3 0 Y03 “AALT SN
4
b
)
)

LUSL'095 204 XD
M-

£
V& W

_

. | _

PO
) !

z|e _ __ a1~ | 7

a9 sl

! ECVY- _

_

_

_

S [
W_gé L _|
U0IJEIIUNWLIO] BUJBIXT * ZHOS JVZ AOEZ LIM dAX 04 DEXY
| -
a
| LWMd X

[ =

t | _ _ —— 184

A L N

=65 ZH0 AOEZ LI BAS 90 Dd
& % €[ _ b
33 El _ zoz%u_

& Fo A Paiead suyy Ul

m 0ED 2 o Uoleress

ELE

F2040-12

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

78



v-0UL  S-0yL  Q-0yl LYoyl LHEY Ao mun
2y-ouL d-oyl 8zld  /llg  pllg  9llid \dg | uejoml
d1249 HD Ha
n n -3 [1AS] [SozznD] -EE -:mm
o} o St o} o o} 1
o o <|= o o < [< o |lmle @le |[@ ||l @ | |[= o o o "
I~ |~ HVA I~ |~ o ~ |~ I~ |~ 7~ I~ — — — — =0 ~ I~
—h —= e  —h i— — —
(ay) (ay) (A) (HWY) (48) (A) (ay) (HAM) (19) _
and SAND dIND HIND HND INND SND UND IND h w a n .B_ =
B
HAN
) (% | 3incon wv o\ e
Ajuo 1un ray d - 4+ SN
uej om| H n
IMS EMS za11 171 ) |18 W T
v €z L ZVND . 2 e |z
J000 ¥ - FEE
N B N M AN
LIDVND
Nl
(HW) (HWY)
€IND | g VIND
“““““““““ Y3LHIANI ¢aMNd
Ajuo yun L 8 4
J0jJ0W uey oM | (HM) (HA\)
(HW) (HM) (ay) (HW) (40) (i9) HIND | [1g aND
ZNVAND INVAND ZAFIND LAFIND ZMND MND N Ld
T T T T T T T —7
sz v e o]z ITzlele o [v[elelr o == E B HsHu
T |~ T — o
10 —
g=izielsl  PBeEkllz  EFGE B EFERE B S .
Nd N
001X - €2V
i ]
_ 9
20N LONH ZNS LINS L
- : B B
vp) 4 aL
e @
c L
<] aE]
17|
Nol a1 1
3 ON  oL7 7 s LI —
€AMd ¥4 ISION [t — IX-gevy
bl
zoFu m e —
ve (v0e) 4 @ ZH 05 A0€Z Buiuieiy
zo\il o

79

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040



8 | L | 9 SV v E A _ ¢ _
T [
£ 180150 T € e, 91-070¢4 ol 7H0S WZ AOEC
: ZH0S JVZ AOEZ/AOEZ
- N ZH0S AOEZ
s wol  weol eyl Wviovioonmm | CHERENLS
_ NSV e 7 NSY w2on | |,
ubisag saseday g Y NSV 8503 | € 7
l
p) zwL A N 9 S JuuE
M-

e

F2040-16

Cooun e jun snojmalg I I e
_ 000 __ 000 _ _ _
o) | > C) (O[>
_ = _ _ = _ i i sawly 7 sawly z
I I _l . AURRH EITEN
N =,
N h_n\
7 7 i i P
E = 2 |s |22 :
z 3 H 1N ] ol
2 I Fi S S INEISE] omw
£ £ 1 _I_I||||I_|_
_ _ H _ _ H LUUSL'095 AT0U oD
. | - i o
2, i e ||
Vv _ _ & Q:_i\im =
MN@ __ a1~ | 7 __
€100 _ f/LHU P
1Y _ _ - gy _ _
Isls _ b i
L _|
e sy 12100 ZHOS JVZ AOEZ LI ¥ 04 DE3Y _
[P
_ _ _ NOILdO= _
b | e X M 1 _
mN M ex o arx sux f _ [ il
m%mxa NjNJN@ N_H_ L% __ \E _ _
L OO e | | I
@ ==
-7 __ 741~ | MR Z __
7. _ _ ; _ _ - 184 _ _
FEE I
13 _ ZHOS AOEZ 1IY 8AY 603 %w
e %5 [E] ; NOILdD=
hal S I _ _
&m i 4D UAM palejsd aup Ul o
Toer 09y 344 o uoieneisu|
£EF
| |
8 L 9 ERAN [ K £V 4

NIBE F2040

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

80



v-0UL SOUL Q-OyL L¥OYL  IHEY
2y-oyL d-oul 8zl /Ll vLlg  9llg Ldg
d12dg HD Ha
H H @ | 7S] |ozno [Jorea| []r1es
o o o) o} o o o
o (o s (@ o2 << [l @@ |[@|= o | o | o (o o o [ _L{(,l_
I~ =< HVA | o |O I~ =< < |= < 7~ — — I~ — == < I~
r )
(ay) (ay) (A) (HM) (48) (A) (ay) (HA) (M9) _
and SdND dIND HIND HND  INND SND ND 4ND 1 w Y m
g
e ( gﬁ JINAOW 4V > NO
Hay ¢ - 4 SN/
EMS zan La31 () |[18 A
v €z L CYND 2 o |=
_H__H__H__H_ AN\\ AN\\ Loy 2|3 TP = 2 BB
N d (v N AN
LIDVND
NI
(HAY) (HAW)
€IND | 18 7IND
L 9Md YALHIANI ¢dMd
(HM) (HA)
(HW) (HAW) (@y) (HAW (40) (19) HND ”_#._ _”N_zu
ZNV4ND INV4ND ZAFIND LAFIND ZMND MND IN  Ld
T T T T T T T S— T
Irfs oz v fs oz Telele o Tvfelelr o = E R TT
BEEIRE BEBRE EFBE B E[BPF P P -+ -
Na g
— <
i 001X - £2VV
0N Lo NS LIS = 19
s 3 s
L —
— a[(S)
c L
a e
- =
nol A
3 oN-on 7 o L L
LX - €TvVY
£4Md YILTHFCION [t —
- | M|
Wl o L
ve) 4 (v0g) 4 @ 2H 05 AOEZ BUIIEN
o

81

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040



Oversattelsestabel

Engelsk Overseettelse

2 times 2 gange

4-way valve 4-vejs ventil

Alarm Alarm

Ambience temp Omgivelse, temperaturfoler
Black sort

Blue bla

Brown brun

Communication input Kommunikationsindgang
Compressor Kompressor

Control Styring

Cooling Koaling

Crank case heater Kompressorvarmer
Defrost Afrimning

Driptray heater

Drypskalsvarmer

Evaporator temp.

Fordamper, temperaturfeler

External communication

Ekstern kommunikation

External heater (Ext. heater)

Ekstern varmer

Fan

Ventilator

Fan high speed

Haj ventilatorhastighed

Fan low speed

Lav ventilatorhastighed

Ferrite Ferrit

Fluid line temp. Vaeskeledning, temperaturfoler
gn/ye (green/yellow) gren/gul

Heating Varme

High pressure pressostat Heajtrykspressostat
Low pressure pressostat Lavtrykspressostat
Next unit Neeste enhed
Noise filter Stojfilter

Main supply Forsyning

On/Off Til/fra

Option Tilvalg

Outdoor unit Udedel

Previous unit

Forrige enhed

RCBO
(Residual current circuit-breaker with overcurrent protection)

Personbeskyttelsesautomat

Red

Red

Return line temp.

Returleb, temperaturfeler

Supply line temp.

Fremlab, temperaturfeler

Supply voltage

Indgaende stremtilfersel/spaending

Temperature sensor, Hot gas

Temperaturfeler, varmgas

Temperature sensor, Suction gas

Temperaturfelere, sugegas

Two fan unit only

Kun pé& enheder med to ventilatorer

White

Hvid

82  Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE F2040



Stikordsregister

A

Adressering ved kaskadeforbindelse, 41
Afmontering af deeksel, 11

Afmontering af frontplade, 12
Afmontering af sideplade, 13

Afvigelse af gnsket temperatur, 46
Alarmliste, 54

D
Dimensioner og opsatningskoordinater, 58

E
Efterjustering, varmebzererside, 44
Eksternt varmekabel (KVR 10) (Tilbehar), 36
El-diagram, 74
Oversettelsestabel, 82
El-tilslutning, 22
El-tilslutninger, 29
Adressering ved kaskadeforbindelse, 41
Eksternt varmekabel (KVR 10) (Tilbehar), 36
Generelt, 29
Kommunikation, 38
Omgivelsestemperaturfaeler, 37
Steerkstremstilslutning, 32
Tilslutning af tilbehear, 28
Tilslutninger, 32
Tilslutning mellem F2040 og SMO, 39
Energimaerkning, 69
Data for pakkens energieffektivitet, 69
Informationsark, 69
Teknisk dokumentation, 70

F
F2040 ikke i drift, 46
F2040 kommunikerer ikke, 46
Fejlsegning, 46
F2040 ikke i drift, 46
F2040 kommunikerer ikke, 46
Folerplacering, 48
Grundlaeggende forholdsregler, 46
Haj rumtemperatur, 47
Lav rumtemperatur, 47
Lav temperatur pa det varme vand eller manglende
varmt vand, 47
Stor maengde vand under F2040, 47
Forberedelser, 42
Folere osv., 48
Foleres placering i F2040, 51

NIBE F2040

Folerplacering, 48
Falere osv., 48
Foleres placering i F2040, 51
Tilslutning péa kort (PWB1), 48
Tilslutning pa kort (AA23, 50

G

Generelt, 26, 29

Genvinding, b

Grundleeggende forholdsregler, 46

H
Haj rumtemperatur, 47

|
Igangseetning og justering, 42
Efterjustering, varmebzererside, 44
Forberedelser, 42
Justering, ladeflow, 44
Kompressorvarmer, 42
Opstart og kontrol, 43
Pafyldning og udluftning af varmebeerersystemet, 42
Installationskontrol, 6
Installationsplads, 9

J
Justering, ladeflow, 44

K

Komfortforstyrrelse
Fejlsegning, 46

Kommunikation, 38

Komponentliste, 21

Kompressorvarmer, 42

Kondensvandsbeholder, 9

L

Ladepumpe, 27

Landespecifik information, 5

Lav rumtemperatur, 47

Lav temperatur pa det varme vand eller manglende

varmt vand, 47

Levering og héndtering, 8
Afmontering af deeksel, 11
Afmontering af frontplade, 12
Afmontering af sideplade, 13
Installationsplads, 9
Kondensvandsbeholder, 9
Medfalgende komponenter, 10
Opstilling, 8
Transport og opbevaring, 8

Stikordsregister 83



Lydtryksniveauer, 62 Komponentplacering, 14

Vigtig information, 4
Genvinding, 5
Installationskontrol, 6
Landespecifik information, 5
Miljginformation, 5

M

Medfelgende komponenter, 10

Menu 5.11.1.1 = Varmepumpe EB101, 45
Miljginformation, 5

Meerkning, 4 Serienummer, 4

o Sikkerhedsforskrifter, 4
Omgivelsestemperaturfeler, 37 Sikkerhedsinformation, 4
Opstart og kontrol, 43

Opstilling, 8

P

Pafyldning og udluftning af varmebeerersystemet, 42

R
Rartilslutning af flexslange, 27
Rertilslutninger, 26
Generelt, 26
Ladepumpe, 27
Rertilslutning af flexslange, 27
Rartilslutning varmebeerer, 26
Sammenkoblingsmulighed, 28
Trykfaldsdiagram, 27
Vandmangder, 26
Rartilslutning varmebeerer, 26

S
Sammenkoblingsmulighed, 28
Serienummer, 4
Sikkerhedsinformation, 4

Meerkning, 4

Symboler, 4

Symboler p& F2040, 4
Stor maengde vand under F2040, 47
Styring, 45

Menu 5.11.1.1 — Varmepumpe EB101, 45
Steerkstremstilslutning, 32
Symboler, 4
Symboler pa F2040, 4

T
Tekniske data, 63
Tekniske oplysninger, 58
Dimensioner og opsatningskoordinater, 58
El-diagram, 74
Lydtryksniveauer, 62
Tekniske data, 63
Tilbeher, 57
Tilslutning af tilbehear, 28
Tilslutninger, 32
Tilslutning mellem F2040 og SMO, 39
Tilslutning pa kort (PWB1), 48
Tilslutning pé kort (AA23, 50
Transport og opbevaring, 8
Trykfaldsdiagram, 27

Vv

Varmepumpens konstruktion, 14
El-komponenter, 25
El-tilslutning, 22
Komponentliste, 21

84  Stikordsregister NIBE F2040









Kontaktoplysninger

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se nibe.eu for yderligere oplysninger.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Denne vejledning er en publikation fra NIBE Energy Systems. Alle produktillustrationer,
fakta og data er baseret pa aktuel information pé tidspunktet for publikationens godkendelse.
NIBE Energy Systems tager dog forbehold for eventuelle fakta- eller trykfejl i denne vejled-
ning.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

231836

IHB DA 1848-8 231836


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Indholdsfortegnelse
	1  Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	

	Symboler
	Mærkning
	Serienummer
	

	Genvinding
	Miljøinformation
	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol
	Kompatible indendørsmoduler (VVM) og styremoduler (SMO)
	Indendørsmoduler
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Styremoduler
	SMO 20
	SMO 40


	2  Levering og håndtering
	Transport og opbevaring
	Opstilling
	Installationsområdet
	

	Kondensvandsopsamler
	Anbefalede alternativer til afledning af kondensvand
	Stenkiste
	Afløb indendørs
	Nedløbsrørafløb



	Medfølgende komponenter
	Afmontering af dæksel
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Afmontering af frontplade
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Afmontering af sideplade
	F2040-12
	F2040-16


	3  Varmepumpens konstruktion
	Generelt
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Komponentliste F2040
	Rørtilslutninger
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Kølekomponenter
	Andet


	El-tilslutning
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	
	Elektriske komponenter




	4  Rørtilslutninger
	Generelt
	Vandmængder
	Følgende vandmængder anbefales


	Rørtilkobling centralvarmesiden
	Ladepumpe

	Trykfaldsdiagram
	Rørtilslutning af flexslange
	

	Sammenkoblingsmulighed
	Tilslutning af tilbehør


	5  El-tilslutninger
	Generelt
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Tilslutninger
	Strømtilslutning
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Komponentliste
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Eksternt varmekabel KVR 10 (Tilbehør)
	Kabelføring
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16


	Omgivelsestemperaturføler
	Kommunikation indendørsmodul
	Tilslutning mellem F2040 og styremodul
	SMO 20
	SMO 20 og F2040

	SMO 40
	SMO 40 og flere F2040


	Adressering ved kaskadeforbindelse


	6  Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Påfyldning og udluftning
	Kompressorvarmer
	Opstart og kontrol
	F2040-6 , -8
	F2040-12 , -16

	Efterjustering, varmebærerside
	Justering, indfyringsmængde

	7  Styring
	Menu 5.11.1.1 – Varmepumpe EB101

	8  Afvigelse af ønsket temperatur
	Fejlsøgning
	Grundlæggende forholdsregler
	Først og fremmest
	F2040 ikke i drift
	F2040 kommunikerer ikke
	Yderligere mulige tiltag

	Lav temperatur på det varme vand eller manglende varmt vand
	Lav rumtemperatur
	Høj rumtemperatur
	Stor mængde vand under F2040
	Følerplacering
	Føler osv.
	Tilslutning på kort (PWB1)
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12 /F2040-16

	Tilslutning på kort (AA23)
	Føleres placering i F2040
	Data for temperaturføler i F2040-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Data for temperaturføler i F2040-8, -12, -16
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	BT28 (Tho-A)

	Data for temperaturføler returløb (BT3), kondensator frem (BT12) samt væskeledning (BT15)



	9  Alarmliste
	10  Tilbehør
	
	Kondensvandrør
	KVR 10-10 F2040 / HBS05
	KVR 10-30 F2040 / HBS05
	KVR 10-60 F2040 / HBS05

	Stativ og konsoller
	Stativ
	Vægkonsol



	11  Tekniske oplysninger
	Mål- og opsætningskoordinater
	Lydtryksniveauer
	Tekniske specifikationer
	SCOP & Pdesignh
	Energimærkning, middelklima

	Arbejdsområde
	Effekt og COP
	Effekt ved lavere sikring end anbefalet
	Energimærkning
	Informationsark
	Data for pakkens energieffektivitet
	Teknisk dokumentation

	El-diagram
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Oversættelsestabel

	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

